
10 Членки 

5 банки  

5 брокерски куќи 

100 котирани друштва (околу 20 % 

од сите АД во Македонија) 
 
Задолжителна котација -истекува 

април 2022 година 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01.01.-15.12.2020 
Вкупен промет 127,2  mil. EUR 
Вкупен промет  акции  87,93 mil. EUR 
Вкупен промет  обврзници 4,96 mil. EUR 

Пазарна капи. на котирани акции  2.811,3 mil EUR 

Паз. кап. / БДП  26,18% 
Промет/Паз. кап  3,71% 
Промет/ФФ Паз. кап  8,82% 
MБИ10 индекс (15.12.2020)  4.444,08 
Промена на МБИ10  YTD   -4,41% 

Членки 

Котирани акции 

Промет/Паз. кап./Индекс 

Најтргувани во 2020 

Комерцијална банка Скопје 

Алкалоид Скопје 

Макпетрол Скопје 

НЛБ Банка АД Скопје 

Гранит Скопје 

83% од вкупен 

промет со 
акции  

со блокови 

Вкупна добивка на котираните 
друштва 
(01.01.-30.09.2020) 157,92 mil. EUR 
(01.01.-30.09.2019) 174,34 mil. EUR 
  
24 компании испатиле дивиденда во 
2020  година 
Дивидендниот принос се движи од 
0,90% - 37,57% 
 
*Total P/E 12,93                
Total P/B  1,28 
 
Вкупна добивка на акции од MБИ10 
(01.01.-30.09.2020) 83,7 mil. EUR 
(01.01.-30.09.2019) 96,2 mil. EUR 
7 компании испатиле дивиденда во 
2020  година 
Дивидендниот принос се движи од 
2,88% -8 ,46% 
 
 
MBI10  P/E 11,23 ( по елементи од 7,95-65,21) 

MBI10  P/B 1,37 ( по елементи од 0,57-1,89) 
 

Котирани обврзници 

Вкупно 168 котации 
9 структурни  

155 континуирани 

3 корпоративна 

1 перпетуална  
 
Вкупна номинална вредност 

1.338 mil. EUR 

 

Вкупен промет 4,96  mil. EUR 
 
YTM од 2,10% до 3,89% 

Членки 
  

Странци (I-XI) 

купувачи  1,25% 

продавачи 7,76% 

*НЕТО ДОБИВКА – 2019 ГОДИШНИ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 



• Прометот со акции во класичното 
тргување е најголем во 
последните 5 години; 

 
• Официјалниот пазар учествува со 

73% во вкупниот промет; 
 
• Прометот со акции во БЕСТ 

системот во овој период изнесува 
околу 88 милиони евра и е за 54% 
поголем во однос на истиот 
период 2019 година; 

 
• Истиот тренд се забележува и кај 

просечниот дневен број на 
трансакции; 

 
• благ пад од 4,41% на годишно ниво 

во однос на последната вредност 
на индексот на крајот на 2019 
година. 



      
  

        во Евра 

Година 

ТРГУВАЊЕ ВО БЕСТ 
ВКУПНО 

ТРГУВАЊЕ ВО 
БЕСТ 

БЛОК 
ТРАНСАКЦИИ 

ЈАВНИ 
БЕРЗАНСКИ 

АУКЦИИ 

ЈАВНА 
ПОНУДА НА 

Х.В. 

ВКУПЕН 
БРОЈ НА 

ТРАНСАК
ЦИИ 

ВКУПЕН 
ПРОМЕТ  

ПРОСЕЧЕН 
ДНЕВЕН 
ПРОМЕТ 
ВО БЕСТ 

Акции 
Обврзници          

(сите видови) 

2010 32.789.579 20.355.788 53.145.367 41.173.428 662.603 0 25.741 94.981.398 215.236 

2011 34.898.448 21.008.040 55.906.488 145.682.206 5.227.646 15.126.120 23.426 221.942.460 230.158 

2012 25.243.873 19.535.764 44.779.637 39.000.911 5.634.348 1.591.253 14.951 91.006.148 182.132 

2013 22.637.869 11.817.914 34.455.784 13.298.129 4.464.093 284.788 13.585 52.502.794 140.884 

2014 32.209.249 8.790.668 40.999.918 25.435.916 4.545.819 70.182.167 13.398 141.163.820 164.987 

2015 23.315.352 10.472.338 33.787.691 8.899.573 257.278 229.818 11.873 43.174.360 138.741 

2016 29.613.326 8.257.563 37.870.889 10.480.397 740.025 0 12.933 49.091.310 154.801 

2017 44.314.263 2.905.868 47.220.131 29.535.915 209.621 0 16.227 76.965.667 193.776 

2018 70.955.472 8.531.184 79.486.656 85.547.428 276.520 4.010.814 23.932 169.321.418 321.856 

2019 62.096.710 6.377.443 68.474.152 40.109.490 496.977 16.133.093 18.878 125.213.712 278.363 

2020(15.12) 87.929.623 4.962.670 92.892.293 31.652.207 0 2.696.282 21.781 127.240.781 393.775 



  Промет EUR %  на учество 
% 

странски/дом
ашни 2020 Странски пазари 

Домашен пазар- 
акции 

Вкупно Странски пазари Домашен пазар 

Јануари 2.658.069 7.959.173 10.617.242 25,04% 74,96% 33,40% 

Февруари 2.881.189 10.246.709 13.127.898 21,95% 78,05% 28,12% 

Март 4.500.080 23.449.696 27.949.776 16,10% 83,90% 19,19% 

Април 6.447.988 10.539.790 16.987.778 37,96% 62,04% 61,18% 

Мај 4.906.487 4.944.088 9.850.575 49,81% 50,19% 99,24% 

Јуни 6.126.678 4.749.405 10.876.083 56,33% 43,67% 129,00% 

Јули 3.831.469 5.589.892 9.421.361 40,67% 59,33% 68,54% 

Август 3.132.274 3.116.040 6.248.314 50,13% 49,87% 100,52% 

Септември 5.186.064 6.212.971 11.399.035 45,50% 54,50% 83,47% 

  
39.670.297 76.807.764 116.478.062 

    51,65% 
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Извор: Интерни анализи на Македонска берза  

Промет со акции (со 
блокови) 

2015 2016 2017 2018 2019 
2020                     

(as of 30.11) 

Скопје 32.214.925 40.093.723 73.850.178 156.502.900 102.206.200 117.666.726  

Загреб 381.583.236 433.183.616 445.961.353 294.658.131 360.229.662 349.549.393  

Софија 117.308.970 142.059.631 271.390.581 155.416.096 137.242.483 92.451.262  

Белград 141.732.806 52.509.813 67.916.221 66.121.070 346.224.152 36.369.315  

Љубљана 333.667.109 312.978.294 334.568.037 327.694.073 304.372.015 364.358.577  

Вкупно 1.006.507.046 980.825.077 1.193.686.370 1.000.392.270 1.370.207.426 960.395.272  

15.12.2020 

MBI10 4.444,08 

% -4,41 

CROBEX 1.724,56 

% -14,52 

SOFIX 438,26 

% -22,96 

BELEX15 720,96 

% -10,07 

SBITOP 887,27 

% -4,19 

MONEX 9.762,05 

% -14,40 

BIRS 612,59 

% -0,93 

SASE - 10 787,98 

% -2,59 

во евра  












